Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 322 | Página 1	               Terça-feira, 25 de setembro de 2018	    Departamento de Comunicação

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PODER EXECUTIVO DE MORRO AGUDO

Atos Oficiais

Decretos

=DECRETO Nº 4.899, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018=
“Dispõe sobre a abertura de crédito
adicional no valor total de R$
50.000,00, destinado a suplementar
as dotações que especifica e dá
outras providências”.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais,

D E C R E T A:

ART. 1º. Nos termos do art. 3º da Lei nº 3.146, de 19
de setembro de 2018, fica aberto crédito adicional no
valor de R$ 50.000,00, suplementar à seguinte dotação
do orçamento vigente:
06 SECRETARIA DA CIDADANIA

03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0021.2.013 PROTEÇÃO BÁSICA ESPECIAL

3.3.90.30.00 Material de Consumo (ficha78)	 R$ 20.000,00

RECURSO: 1006 - CONVÊNIO VINCULADO ASSISTÊNCIA SOCIAL
- UNIÃO

FONTE DE RECURSO: 05 – Transf. e convênios Federais – Vinculados

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 500 – Assistência Social

06 SECRETARIA DA CIDADANIA

03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0021.2.013 PROTEÇÃO BÁSICA ESPECIAL

3.3.90.30.00 Material de Consumo (ficha 79)	 R$ 20.000,00

RECURSO: 1015 – CONVÊNIO VINCULADO ASSISTÊNCIA SOCIAL
- ESTADO

FONTE DE RECURSO: 02 – Transf. e Convênios Estaduais - Vinculados

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 500 – Assistência Social

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS

01 MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DE ASSUNTOS JURÍDICOS

03.062.0002.2.049 Manutenção da Secretaria de Segurança Pública

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (ficha 367)
R$ 10.000,00

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES	 R$ 50.000,00

PARÁGRAFO ÚNICO. O valor do crédito aberto no
caput deste artigo será coberto com recursos provenientes
da anulação parcial da seguinte dotação do orçamento
vigente:
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

06 ENSINO SUPERIOR

12.364.0015.2.032 Contribuição a Universitários

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (ficha 237)
R$ 10.000,00

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

12.306.0014.2.033 Elaboração e Distribuição da Merenda Escolar

3.3.90.30.00 Material de Consumo (ficha 243)	 R$ 30.000,00

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

01 DESPORTO E LAZER

15.451.0023.2.037 Manutenção do Esporte e Lazer

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física (ficha 272)
R$ 10.000,00

RECURSO: 1000 - RECURSOS PRÓPRIOS - TESOURO

FONTE DE RECURSO: 01 - Tesouro

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 - Geral

TOTAL DAS ANULAÇÕES	 R$ 50.000,00

ART. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP,
24 DE SETEMBRO DE 2018.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrado e publicado na Secretaria Municipal de
Administração e Planejamento em data supra.

RODRIGO APARECIDO DOS SANTOS PUGIM

Diretor Administrativo

Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 322 | Página 2	               Terça-feira, 25 de setembro de 2018	    Departamento de Comunicação

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Licitações e Contratos

Ratificação

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 073/2018 – ARTIGO 24, INCISO IV DA LEI
FEDERAL Nº 8.666/93. VINICIUS CRUZ DE CASTRO,
prefeito municipal, ratifica os atos até então praticados,
tendo em vista que diante das necessárias alterações
no edital do pregão número 41/2018, foi necessário o
agendamento da data de realização da sessão pública
para o dia 04/10/2018. Considerando que o diretor de
projetos municipais informou que não existe possibilidade
de reparo do veículo de placa BWE-8490 pertencente
à secretaria da saúde, e que o serviço não pode ser
interrompido sem causar prejuízos a municipalidade.
Considerando que somadas as prorrogações deferidas
pelo rito da urgência contido do artigo 24, inciso IV da lei
8.666/1993 somente alcançou o período de 60 (sessenta)
dias até o momento e a situação de emergência ainda
persiste, podendo conforme dispositivo legal ser estendida
até o prazo de 180 (cento e oitenta) dias, faz-se necessária
uma nova prorrogação pelo período de 30 (trinta) dias,
para que o pregão seja realizado, homologado e o contrato
assinado. Caso o contrato seja assinado em período
anterior aos 30 (trinta) dias mencionado, deverá cessar
esse procedimento de urgência e dada a continuidade
ao processo licitatório. Ante o exposto, considerando
a existência de dotação orçamentária e bloqueio no
valor de R$ 61.200,00 (sessenta e um mil e duzentos
reais), prorrogo a contratação com a empresa NATALIA
AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA EPP, CNPJ
57.690.901/0001-70 para viagens a ser realizadas entre
as datas de 24.09.2018 à 24.10.2018, período que poderá
ser menor caso o contrato do processo licitatório número
41/2018, seja realizado. Morro Agudo, 24 de setembro de
2018.

Chamadas Públicas

Aviso de Licitação
Chamada Pública Nº 002/2018

Processo Administrativo Nº 102/2018
Chamada Pública para aquisição de gêneros

alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor
Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa
Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, durante

o período de 03 meses. Os interessados (Grupos
Formais, Informais ou Fornecedores Individuais) deverão
apresentar a documentação para habilitação e Projeto de
Venda no dia 16 de outubro de 2018, às 09 horas, na sede
da Prefeitura Municipal de Morro Agudo-SP. Aquisição do
Edital: Poderão adquirir na integra, na Praça Martinico
Prado, 1626 ou através do site: www.morroagudo.sp.gov.
br. Informações através do telefone (16) 3851-1400.
Morro Agudo/SP, 24/09/2018.

		2018-09-25T13:27:47-0300